
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477165
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.0001, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0016, de 6 de 
setembro de 2012, que dispõe sobre o registro eletrônico de 
documentos fi scais de que trata os arts. 128-A a 128-D do 
Capitulo III-A do Título II do Livro Primeiro do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto 
nos arts. 128-A a 128-D do Capitulo III-A do Título II do Livro 
Primeiro do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 
2001,
RESOLVE:
Art. 1.º Os dispositivos, abaixo relacionados, da Instrução 
Normativa n.º 0016, de 6 de setembro de 2012, que dispõe 
sobre o registro eletrônico de documentos fi scais de que trata 
os arts. 128-A a 128-D do Capitulo III-A do Título II do Livro 
Primeiro do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – 
ICMS, passam a vigorar com as seguintes redações:
I - os incisos I e II do caput do art. 6º:
“I - até o dia 15 do primeiro mês subsequente ao da realização 
da venda;
II - até o dia 20 do segundo mês subsequente ao da realização 
da venda, na hipótese de retifi cação de dados.”
II - os incisos I e II do § 1º do art. 6º:
“I - até o último dia do segundo mês subsequente ao da 
realização da venda;
II - até o dia 10 do terceiro mês subsequente ao da realização da 
venda, na hipótese de retifi cação de dados.”
Art. 2º Relativamente ao mês de outubro de 2012, 
excepcionalmente, os prazos de que trata os incisos I e II do 
§ 1º do art. 6º serão, respectivamente, até 31 de dezembro de 
2012 e até o dia 11 de janeiro de 2013.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 
relativamente ao art. 2º a partir de 28 de dezembro de 2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477166

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática (Pentes de Memória para amplição da quantidade de 
memória RAM nos computadores da SEFA.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    449052               0330000000          Estadual
Contratado: MG 777 COMPUTADORES E INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Ivaí, 425
CEP. 30850-000 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477210

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER, ao titular ou representante legal 
da(s) fi rma(s) abaixo relacionada(s), da abertura de ORDEM 
DE SERVIÇO com TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, 
fi cando o mesmo
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados, no prazo de 15 (quinze ) dias, a contar 

de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT - Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, nº 140, 
Centro - Abaetetuba - PA, ressaltando que o não atendimento da 
notifi cação no prazo estabelecido ensejará a adoção das medidas 
cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Comprovante de entrega do SINTEGRA
- Conhecimentos de Transporte
- Leitura da memória fi scal
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas fi scais de saídas
- Notas Fiscais de Entradas
- Pedido de autorização ,uso, alteração ou cessação proc.dados
- Pedido/cessação de uso de ECF
- Relação das NFS ref. aos pag. de 1141/1145/1146/1152
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 002012480000947-1
RAZÃO SOCIAL: CASA DA CONSTRUÇÃO LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.242.198-0
PERIODO: 01/2008 a 12/2010
ENDEREÇO: AV. EDUARDO ANGELIM QD 63 LT 12 VILA DOS 
CABANOS
CEP 68.447-000-BARCARENA
AFRE - MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT - Abaetetuba/PA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477422
PORTARIA N.º DE 22 DE 08 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 
31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos da Nota de Empenho nº 20120/3023 e 
comprovante do depósito bancário do BANPARÁ, de 18/12/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1470 de 27/11/2012, 
que concedeu 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 
04.12.2012 a 06.12.2012 a(o) servidor(a) MARIA DAS GRACAS 
DA SILVA AMORIM ,identifi cação funcional nº 03248542/1, CPF - 
229.242.562-91, Auxiliar Tecnico.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477479

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Maria Jose Andrade de Araujo
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Construbrasil  Com. Mat. de Construção 
Ltda
Inscrição Estadual        : 15.229.750-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2006.51.000.6253-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES 
NACIONAL - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477371
Conforme  previsto no inciso I do art. 29 da Lei Complementar  
123/06, e alterações posteriores , Comunicamos a abertura 
do processo de  exclusão do  Regime  Especial Unifi cado 
de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos  pelas   
Microempresas   e   Empresas  de   Pequeno  Porte-Simples 
Nacional,causada por pendência cadastral junto a esta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Dessa  forma,  conforme  inciso  V do  art. 76 da  Resolução  
CGSN  94/11, e alterações,  fi ca  excluído  do  Simples  Nacional  a  
partir do primeiro dia do mês subsequente  a  data da ocorrência 
da irregiularidade cadastral, que no caso será 1/11/2009.
Tendo em vista o que estabelece o § 1º do art. 76 da CGSN 
94/11  c.c o art. 39 da  Lei  Complementar  nº  123/06  e  com  

Lei Complementar nº 58/06, será permitida a permanência da 
pessoa juridica como optante pelo Simples Nacional,  mediante  
a  comprovação  da  regularidade  do cadastro fi scal no prazo  de   
até   30   (trinta)   dias   contados    a    partir    da    ciência   da 
comunicação  ,   onde   o   contribuinte    deverá   ingressar   com   
processo direcionado  a  Coordenadoria de  Micro e Pequenas 
Empresas da  Secretaria de  Estado  da  Fazenda,  com  o  
assunto  SIMPLES  NACIONAL  – RECURSO ADMINISTRATIVO ,  
comprovando  a  regularização da situação cadastral.
Contribuinte: MADEIREIRA EUNAPOLIS LTDA
Inscrição Estadual: 15192517-8
CNPJ: 01522125/0001-44
Endereço: ROD. PA 150 KM 34, Nº S/N – Bairro: Interior – Nova 
Ipixuna/PA
Tucuruí, 09 de Janeiro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477382
PORTARIA NO 028 DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria no 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE no 
31.852 de 10.02.2012.
Considerando os ternos do processo no 002012730023482-9, de 
08/11/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 60 ( sessenta ) dias, a partir de 
09.01.2013, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
constituída pela Portaria no 1360-DAD/SEFA de 09.11.2012, 
publicada no DOE no 32.280 de 14.11.2012  com objetivo de 
promover a avaliação de bens móveis para baixa por estarem 
inservívieis para uso, bens que perderam suas características 
originais destinados à incineração e bens para transferência a 
outros Órgãos, designada pelos servidores, ROSEMARY LIMA 
DE ARAÚJO Auxiliar de Administração, identifi cação funcional 
no. 03244571-1, RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, 
Secretário de Gabinete, identifi cação funcional no. 5797705-2 e 
RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, Secretário de Gabinete, 
Identifi cação Funcional no 5361281-3.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477391

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não – Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento  que  foi lavrado  
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal, contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando  a  empresa NOTIFICADA  no   prazo 
de  30 (trinta) dias, contados da  data  em  que  se  considera  
feita  esta  notifi cação, na  forma  do  Art.  14,§  3º  da  Lei  nº 
6.182/98,  a  efetuar  o  recolhimento  do  crédito  tributário  ou 
a interpor impugnação junto a esta  Coordenação  localizada  na  
Av.  Aloysio  Chaves  nº  155 – Nova Tucuruí,no município de 
Tucuruí/PA,  fi ndo  o  qual  sujeitar-se-á  à  cobrança executiva 
do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Complementar 
nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social : R. DA SILVA RAMOS TRANSPORTES -ME
Inscrição Estadual: 15334817-8
Endereço: ROD PA 140 – QUATRO BOCAS - TOMÉ-AÇU/PA
AINFs Nºs 132013510000001-2 , 132013510000002-0 e 
132013510000003-9
Tucuruí, 09 de Janeiro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477405
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0024 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
CONCEDER, à INÊS SOCORRO RODRIGUES MACHADO 
MIRANDA, Id. Func. nº 2007525/2, Administrador, lotada na 
Célula de Gestão Recursos Financeiros/DAD, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0025 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
REMOVER, a pedido, ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Id. Func. 
nº 514937/1, Técnico, da Coordenação de Assuntos Fazendários 
Estratégicos para a Corregedoria Fazendária.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


